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tlvil proud II Ion toliko niho loij

ol krylo po Iřji jediioluchý
drát jnl Ua slrj apojojc vedl#

spojení strojil tvntf tutJ lulb'l

pořídit! in Tili titdxif Vfitva tetnh

stoulí za vodiče elektřiny práv! lak

dobře jako svláttní drát Tlu-or- c

líi ky stojí dns nade 4( poilijbu
ití lze telrtfrafovali i be tohoto

jtdrioho drstu ba v malém I prak

tirky toho dokázáno

Kdyl přisel Ulffon v obyčej po
zorováno že bylo lze s) Jeli časem

signály telfgiafické t vodičfl které

buif docela v žádném spojení ao ne

nalézaly aneb aspod stávalo li jaké
hos spojení nebylo to úmyalné na

Vzdálenost jedné až dvou mílí

Profesor Frowbridge vysvftlil pak

jak to možno Že Ire bez všelikého

spojení přes sirokod řeku aneb do
cela pře atlantický oceau telegrafu
vati V zemi rozšiřuje se proud e- -

lektrický od své východní stanice do

veliké vzdálenosti loto nroudéní
mfiže vedeno býti z vřtíí části v li

bovolném smí ru padne li toto prou
dční na vodiče jenž silnejňíra jent
nežli zenič Proto m&že použito

býlí a dobrým výsledkem elektrické
ho roudu jenž na libovolném místě

do zemů vpufitén byl A čím dále
od sebe vzdáleny jsou body konečné

prvního elektrického proudu v zemi
tmi silnejM a mocnější muže býti

proud druhý

Kdyby tedy račí m p leleirafický
kolový proud své prvé zakončeni v

Grónsku a své druhé zakončeni v

Hranili! a druhý takový proud kdy
by mčl své konečné body v Norvéž
sku a v liiberii [v AfriceJ bylo by
Izo proudční elektrické v jednom
zároveři i v druhém nroiido snolu

pozorovali a signály jež by na dru
hé strano mosseovým kurem dany
byly byly by slyšitelný v telefonu
ve druhém řetčzu na této straně
následkem to dalšího vedetu v zemi
Následkem toho byl by spojovací
Kauci pres oceán upine zoyiecnym
Musili bychom se věru podivili

aČ topení ve světnicích elektrickým
proudem dosud všeobecnějším se

nesulo kdyby se tak nedělo vzhle
dem k vvdaifliii Bez noehvbv bu

de ale vytváření elektrických prou-df- t

daleko lacinějším a nebude to lze

pak nahlédnout) prod domy silou a

výhřevností od elektrického drátu

pocházející současno vytápěny a

býti mohly ÍU jeSlč
více!

Hudeme mocí n p týmž elektri

ckým proudem čaj ohřátí a vodu

studenou učinili aneb led vytvořili
[nehledě ani k tomu že m bude mo

ci téhož proudu současné užívati i k

pohybu j A což teprvé naáe že

lezniční lokomotivy I Klektrický mo
tor o 500 koňských sil dá e nyní tak
lebce zhotovit! jako lokomotiva té--

též síly a mftže pak takto zhotovená

lokomotiva velmi snndno dvě míle
za minutu urazili Jsem pro sebe

přesvědčen že budou co nejdříve
I

vlaky a podobnou silou mezi lnca

(gem a ht Iouisem jezdili Loko

motivy budou pnk jako starožitnosti
toliko v museích ukazovány

! Ba není snad ani toho času dále
ko kdy se budou elektřinou všechoy
1 1 I n
ursiioaamy znoiovovau l y nmiou

pax veimi lacinu a rozuiiu mezi 00
háčeiu a chuďasem pak stávali ne
bude

ťtf ifi frfofit U l'lfl li4? fiH
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kiřMil poáonny b'{o (# mhit

Wr ři d- - lni li ty a p(J

pnlf ( lofi ( řib h rtsl ňový liť
politik jf-b- ukli ltM joti in-írn-

jiko borlífl ajjitátoli pro aoi v

iijití a přlkla I ftf yořký jt v

tom smfi pouěřiým

Illivřil lj bil al loálku
V# Um ovinu a "J)rnifm IlUMt"

Ifiii" ktřý aby ta—n vlnil nnmi
lítu pota'fií ofiíJíl t ípUtn jn
n Hl rentl lý !! MhU li při t on

VJhá' ti oíltlfiolil li luJřfilifl tím

po-'-- t Ib ratl6 I té míry aby

vyrovnal éhytk líru viniklý po lom

nám ovlni ničeho iimiI ali faktem

j In tím tiiaciA poi'o lil MChí ag

k4 Líily" ktřé itratily mn'bo

odbritItvv Hrubá rána ji repo- -

th)brě stíhft po vydání "Právo
Li lu" rol stan jelté v tomto

měsíci kdy vyj loti první číl bhv-n- ř

tt tím úiSdi-- aby agitováno

bylo pro okázilé dělnické osvědčení

dnu 1 května PřlvrMui nového

listu drJfli s v pobdn( době "Chic

LÍtu" z oposice proti "Illasileli"
at nyní bud ovšem jiná což tak

dost již slabý počet odbéritelstva

"Chic Listu' nejsUbsl ze všech tří

litfl zdejAích ještě více zmenší

S "nojvětífrn éeským demokrati

ckým liitem" jak sw 'hica''ké

Listy" s pýchou jmenují jde to vft

bec silně a kopoe l po utvoření

zvláštní apolečnosli v minulém roce

u nyuí za řízení Ant Kozla tím

více S počátku se jakž takž počí
nal podnik hýbuti a redaktoři jeho
Albieri Flígl a Hudis činili seč

možná aby list presentoval se co

nejlépe obsahem i úpravou takže

všesobecué mínění í odborníci uzná
valí že na ty okolnosti vypudaly
"Cbio Listy jako dosud nikdy ne

bývaly Avšak "manager" či "řidl
tel1' — na tituly v závodu tom právě
nepřijde neboť tam řiditeluje a chce

poroučet! každý kdo tna a stovku
akcií — v poslední době některými
svými úplně převrácenými "úkazy"
dávanými pasovským tonem zue

chutil lidem práci

Bývalý ''otec" listu toho pan J
V Matějka o němž bylo předešle
sděleno že žije v ústranní maje za

své "zásluhy'' politický "job" pro- -

testoval však proti lomu tvrzení

uspořádav opět jednou malý ale pro
něho dosti veliký skandálek vynedeli
při koncertu Vilímové v síni Šíslko-v- ě

Chtěl dáti naší rpčvavó prima- -

donně si Mařence Poňtové která

při koncertu tom účinkovala kytici
ale náhle t nepovedomo příčiny
neispíiu vsak z opice vyvolal skan
dál kytici roztrhal a občana jenž
měl ji odevzdali bezo vší příčiny
obvinil že ji chlěl zpronevěřili
Nad ostatním spustíme z milosrden
ství oponu ale pěkné to nebylo!

Ludvíkova společnost již ho v New

Yorku velmi dobře duří má přibýt!
sem 2(1 dubna a !J0 t m v neděli má

zahájit v divadle Thalia" svá před
slavení k nimž hledí se zde po velice

pochvalných referátech z New Yorku

h velikým napjetlm K ubytování
Členil její pohostinsku po rodinách so

tvá zde Již dojde vzhledem k delší

době zdejšího obytu společnosti což

by mělo pro obě strany po případe své

nepříjemnosti Jedná so tedy niei
obchodnictvem které starosť o uvítá
ní a pohoštění milých návštěvníku na
sebe vzalo aby ubytováni byli zdarma

v některém z českých hotelů k c

muž dle mínění jich nejlépe by se ho

dil nově a pohodlně upravený IiohIÍ

nec p Al Straky ua 20 ni jak pro

výhodné Bvé položení tak pro dobré

podmínky jiné a k tomu pojí se 1 vý
ziiamná okolnost fa zde byla první
česká divadelní síít v naší nyní kve
toucí ''řízni" nejsilnější česko-ani- o

rické osadě Obecenstvo i herci měli

by ovšem na vňli vzájemné výjimky

Společnost míní navštívili na cestě

sem ještě Baltimore Alleghany City
Cleveland a I let rol t což se nám zdá

skoro trochu mnoho 1111 ten krátký
čas ale — to musí ostatně oni lépe
věděti I
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říci If v poidrib h b

řiřil li al ilkfii rtřplihříoii
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y

mtk af ul doptdrton tk i

ontk tiio lUI(A řioto lidli
(Volen fa rrM)or rrptibbkáo AlUř-Io- n

bu Ion pomřřy al stejné jko
ltsUinlrlt drou Ut h ta Vab- -

burna ntboť rfpublík4riký msynr

budu míli proti Ail iltiiokrití kou

vfiíinu aldt-rmiif- t a avitřzí li Cr-te- r

II Ihfřííori bu 1 opít inětká
vládla taková jako Jm ji měli ta
rtve rnásohnéli období fn jyor

iv&til

tohoto mule o roku Ii7ď
i) vyklizení lirozných tch neíařfl
toho "gangu" na rdni l mluví se

Velmi ínsdiio a velikým rámocm

před volbami ale Ipaluě so to plní

po nich Několik těch njkfikhvěj
lích případu ae podá ctěnému obe

censlvil na ukázku ráznosti nového

panovníka ale na míto vyhozených

darebft přijdou lam in( ani za mák

lepšit I kdyby měl pánbu dopustili
a Svolen byl za majora dělnický

kandidát Cregier známý z první

doby úřadování svého od roku 1 80
do I80I nebylo by lépe nýbrž snad

naopak ještě lid re nebol činnost

muíe toho již Jiko vrchního měsť

ského inženýra vypravuje o šim-- j

dech a konlraktory obecních prací

Zdá se in Chicago nemá tak hned

vyhlídku na zlepšení správy své

která jak známo patří k jedněm z

nejvíce odstrašujících případu ame

rické sauiOHprávy

í v našich čeikých wardách zvlá

filé v I) kde "běží" jako neodvislý

kandidát demokratický Ad I Si
bath česk) Žid proti dvěma praví

delnC nominovaným Irčanftm 1

nichž republikán Uidwill prohnaný

starý politikář a dlouholetý alder

man má i část českého voličstva za

sebou nedá se dnes ješté nic určité

ho předpovídali neboť strany budou

značně roztříštěny Sabathovi však

nelze upříli že vyvolal agitaci velmi

hlučnou jsa živě podporován svými

souvěrci i mnohými našimi krajany
Jakmile bude po volbách nastane

opět přes celé léto blahý politický
klid neboť lid zdejší bude celý za

neprázdněn výstavou Avšak li

stům českým v Chicngu klid nekyne

ač budou také dosti výstavou zaba

veny luysuir se ju sune sem

vtrhnouti nový konkurent čtvrtý
denní list Český anarchistické "Prá

vo Lidu" jdoucí stejnými šlépějemi

jko new-yorsk- ý "Hlas Lidu" od

něhož bude tento nový čawpis od

noži "Ilias Lidu" přenechal za

mírnou cenu zdejšíam anarchisti-ckém- u

výboru tiskárnu která sem

bude již v nejbližšlch dnech dopra
vena a hlavní agitátor Herz který

so zde již po několik dní na

cházf pobude v Chicngu delší čas

nežli se nový podnik dostáno rádné

do proudu Za redaktora vyhlédnut

prý bývalý člen redakce ''Chicag

skýcb Listu" avého času když ny

nější "majtiager" Kozel převzal tam

vládu na hodinu odtamtud vykop

milý Pecka Místnosti nového listu

nacházet i so budou poblíže místa

kdo ho stýkají lilue lihnul Ave a

Center Ave

"Právo Lidu" jak bylo již ozná
meno založeno jsl hlavně proti
dělnickému prý časopisu "Denní
Hlnastel" který jo Vsak "Hlasem
Lidu" viněn že nedovede hájili zá-

jmy dělnické nebo snad i nechce žo

délnictvo je a ním nespokojeno že
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CHICAGO ILL

ČesV:o

Tíelí vulně rozmnožené a opravě-n- é

vydání
Česko-americ-

ké kuchařky
vyšlo právě tiskem Obsuhujo na
21)8 slranAch mnoho set nejrozmanU
lějřích předpisu k přípravě jídel
VaHiiá prodává se za $100 Právě

jsme obdrželi zásobu spisu toho

22—) Vyd Pokroku Západu

{Sujícímu roikladu tobolo spolčeni
atátn

Hnzklad po minii dostavili pro lo-

ta trojspolek objevil se bezúčelným

Účastníci troj-pol- ku udávali za
'
příčinu avého sdružení obranu proti
átocnéiDH Hlinku Ituko víak lu-h-

lo a niiii útočné a rot) moZno říci

porazilo lrojKolek til tím že íútlní

řimlnky k válce netavdalo a kaLlé

arálco a vyhýbalo Trojolk uk&

tx ae nepotřebným aby tečným a

když tietii OMpravedluťn událostmi

nedodají inu plalnontl žádné podpo

ťy byť jich bylo na fcta

Náior HiihA že ku přátelství etálft

je především třeba vaájemnýcb inte

ťenO je zcela Kpr&viiý Je-l- i viak

takový vrájernný iuterps a nevyhnu
telná aympatie mezi Hunkem Francii

a Spojenými Obcemi? Že jent tnexi

HiiHkem a Francií o toru netřeba

enovu mluvili A v Sak mzi Hunktrn

aSnoienými Obcemi? Tyto dva

atáty mají nepochybný Hpolučný in

terea v obiiinč naproti Anglii od ní!

iiviní véecko dalŘI — avSak jou-- li

mony nympatie mezi obyvatelHtvem

obou tttálQ mezi obyvatelHtvem

přirozené republiky'' a "přirozené
aamodéržavné monarchie?" Přátel

atvl mezi Hnukcm a opojenými Ob

černí není od včerejška
Hunko poxkytlo Americe neoceni

telnou pomoc už před 80 lety za

velké obeanaké války Když pa

HDOíenvra Ubclm odatouniio hvo

americké území dalo tím nový do

klad ku (tvým Bymoaliini k nim

típojené obce oplatily Hlinku hojný

mi abírkamí ve prospěch obyvatel
atva poHlíženého náNledky cúrody
roku 1891 Ale nejpatrnejMÍm dftka

aera vnitřního přibuzenHtví mezi

Severoameričany a Huay ct že

Severoameričané zhunta přijímají

pravoalaví Dí-j-o ne to zvláSté ve

t atátech západních kdo počet yankeíi

K přijavHÍch pravonlaví jde každým
' rokem do set

Jiwtý ruký liHt podotýká k této
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i
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"ytkutecnosti: "l'ro hvropu Jež uci

nila ze avédomí lidi nánhoj intriky

je to no pochopit Ino ale pro ná jo

„ Kto jrano PravoMavna círnkev nezá

ani od politické mohutnoHti ani

ptá národních intcrcftft V Japonsku
oravoHlavI rvchle nokrHČuifl nevzbu

I aujío žádných obav japonské vlády
neboť není obyčejem Huška směSo- -

fit jaou podmínky přátelství mezi
í Jtuskťim a Spojenými OIcemi je
i nepopíratelno Ale nepopímtclno

f jeat i to že příští válka ať nadejde
5 kdykoliv třeba v nedohledné bu- -

doucnosti nebude již válkou evrop-- f

ikou nbrž avřtovou
h


